
 

 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA VARA DE FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES, 

INSOLVÊNCIAS E CARTAS PRECATÓRIAS CÍVEIS DA COMARCA DE CAMPO 

GRANDE/MS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n°: 0836608-19.2021.8.12.0001 

Recuperação Judicial  

 

Requerente: Estametal Metalurgia Eireli - EPP. 

 

CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Administradora 

Judicial nomeada nos autos do processo em epígrafe, vem 

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, apresentar a 

PERÍCIA PRÉVIA, nos termos a seguir aduzidos: 

 

 

  1. Do Relatório. 

 

 

O presente trabalho tem por escopo analisar a documentação 

apresentada pela requerente da recuperação judicial, de forma a fazer um 

estudo perfunctório e objetivo do preenchimento das condições para 

propositura da ação recuperacional. 

 

fls. 96



 

 

 

  2. Documentação Utilizada. 

 

 

A perícia foi desenvolvida com base nos documentos 

apresentados pela Requerente nos autos do pedido de recuperação judicial, 

bem como, daqueles entregues pela empresa diretamente para AJ, os quais 

seguem acostados ao presente trabalho. 

 

Nesse viés, fazendo um breve relato, destaca-se que a devedora se 

trata de Empresa de Pequeno Porte e, portanto, aplica-se o disposto no art. 51, 

§2º, da LRJ, segundo o qual as microempresas e as empresas de pequeno porte 

poderão apresentar livros e escrituração contábil simplificada nos termos da 

legislação específica, em substituição à exigência prevista no inciso II do já 

citado artigo. 

 

Assim, procede-se com a análise dos requisitos documentais do 

art. 51 da LRF, salientando que os documentos disponibilizados são os 

constantes no quadro abaixo: 

 

 

fls. 97



 

 

 

Em análise a documentação supra, necessário fazer as seguintes 

considerações: 

 

(1) Verifica-se a apresentação do Balanço Patrimonial e 
Demonstração de Resultado do Exercício, sendo que a DRA e o 
Relatório Gerencial não foram apresentados. Contudo, a DRA é 

dispensada neste caso nos termos dos itens 3.18 e 3.19 da 

NBC TG 1000 (R1)1, sendo que o Relatório Gerencial e Fluxo de 
Caixa, ainda que importantes instrumentos de gestão das 
empresas, especialmente por não possuirem uma forma 
específica, acabam não sendo utilizados com frequência em 
empresas de pequeno porte, o que não impede a análise em 
tela. 
 
(2) Não fora informada a existência de grupo societário, seja de 
direito ou de fato, contudo, pelo que consta da petição inicial 
(fl. 9), bem como pelo contrato de prestação de serviços 
apresentados pela recuperanda, todos os funcionários são 
terceirizados, contratados pela empresa Estábil Prestadora de 
Serviços EIRELI-EPP, cuja sócia titular é a esposa do proprietário 
da empresa recuperanda. 
 
(3) Quanto ao relatório dos bens particulares dos sócios, foram 
apresentadas as três últimas Declarações de Imposto de Renda. 
 
(4) Foi apresentado, também, um relatório das ações judiciais 
em trâmite, através de e-mail encaminhado diretamente ao AJ, 
com vistas a complementar as disposições do 51, IX, da LRF. 
 
(5) Foram apresentados relatórios emitidos diretamente dos 
sistemas oficiais da Secretaria de Fazenda Federal e Estadual 
relativa à débitos tributários e parcelamentos tributários e, 

 
1 Norma Brasileira de Contabilidade – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas. 

fls. 98



 

 

considerando a baixa complexidade da atuação da empresa e 
que os débitos são de pequeno valor, ou com exigibilidade 
suspensa (objeto de parcelamento), não há necessidade de 
análise mais aprofundada neste momento. 

 

Assim, levando-se em consideração o exposto, apesar da Lei exigir 

a apresentação do Relatório de Fluxo de Caixa, entendemos que para as 

pequenas empresas e/ou de pequeno porte tal documento pode ser satisfeito 

por outras demonstrações contábeis, as quais julgamos satisfeitas. 

 

Entretanto, para efeitos de preenchimento formal das disposições 

do art. 51 da lei de regência, submete-se à Vossa Excelência à apreciação do 

preenchimento de tal requisito documental, considerando as ressalvas acima 

apresentadas, bem como o atendimento da devedora ao disposto no art. 51, 

§2º, da LRF. 

 

 

  3. Da Empresa Devedora. 

 

 

Trata-se de empresa metalúrgica cujas atividades iniciaram em 

10/11/1997, com sede nesta capital (Campo Grande/MS), atendido, portanto, o 

requisito do art. 48 da Lei 11.101/05 (alterada pela Lei 14.112/20). 

 

 

3.1. Atividade Empresarial. 

 

 

A empresa exerce atividade no ramo de metalurgia, atuando nos 

segmentos de fabricação, instalação, montagem, comércio atacadista e 

varejista, além de exportação de estrutura metálicas, conforme objeto social 

abaixo destacado: 

 

fls. 99



 

 

 
 

 

3.2. Estrutura Societária. 

 

 

A empresa está constituída sob o tipo societário de EIRELI, 

possuindo apenas seu titular Clair Assunto Smaniotto como sócio. 

 

Apesar da requerente não ter informado a existência de grupo 

econômico, quer seja de direito ou de fato, é importante esclarecer com mais 

detalhamento, a relação existente com a empresa ESTABIL PRESTADORA DE 

SERVIÇOS, já que referida empresa pertence a esposa do Sr. Clair Smaniotto, 

constando em sua DIRPF/2021 crédito de R$ 167.937,07, além dos funcionários 

serem todos terceirizados da Estábil. 

 

 

3.3. Estabelecimentos 

 

 

A empresa não possui outros estabelecimentos além da matriz 

situada na Av. Salgado Filho, nº 601, Bairro Amambaí, Campo Grande/MS. 

 

 

3.4. Da Crise Econômica 

 

 

Argumenta a Requerente ter sido severamente afetada pela crise 

econômico-financeira nos últimos dois anos, desencadeada principalmente 

fls. 100



 

 

pela pandemia da COVID-19, mas também pela vertiginosa escalada de preços 

do seu principal insumo (ferro, aço e demais produtos metálicos). 

 

Afirma, ainda, que diante da alta do preço dos insumos houve um 

grande desequilíbrio entre receitas e despesas, levando à crise financeira que 

culminou no atraso de pagamento de fornecedores, dentre os quais a empresa 

MURIAÇO BRASIL LTDA, a qual, inclusive, ajuizou pedido de falência contra a 

Requerente. 

 

 

4. Do Quadro de Funcionários. 

 

 

Com efeito, consoante mencionado alhures (fls. 9-10), atualmente 

todos os colaboradores da empresa são terceirizados, de modo que, a pretensa 

recuperanda não possui nenhum funcionário sob o regime da CLT. 

 

Sobre isso, destaca-se que ao todo são 26 funcionários 

contratados por intermédio da pessoa jurídica de Estábil Prestadora de Serviços 

EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ nº 14.495.657/0001-81, a qual tem como titular a 

esposa do proprietário da empresa Requerente. 

 

 

5. Análise Econômico-Financeira. 

 

 

Passando à análise das Demonstrações Contábeis apresentadas, é 

possível ter uma melhor perspectiva acerca da viabilidade para soerguimento 

da empresa, analisando separadamente sua situação econômica, financeira e 

patrimonial. 

 

 

5.1. Situação Econômica. 

 

 

fls. 101



 

 

Na análise da situação econômica, voltamo-nos principalmente à 

Demonstração de Resultado, o que permite uma análise mais aprofundada do 

desempenho da empresa, tanto operacional, ou seja, da atividade em si, 

quanto sob o prisma da eficiência, quando analisada a empresa como um todo. 

 

No que se refere ao faturamento da empresa, verifica-se que 

houve uma queda de faturamento de R$ 265 mil (aprox. 23,53%) no ano de 

2019, seguido de uma recuperação no ano de 2020 e posteriormente em 2021. 

 

Em média, no período entre 2018 e 2021 o faturamento da 

empresa foi de R$ 1,1 milhão, sendo que o menor faturamento foi em 2019 

(aprox. 78,5% da média), enquanto o maior faturamento foi em 2021 (aprox. 

124,5% da média). 

 

No que se refere à Margem Bruta2, verifica-se que houve um 

aumento da margem bruta em 2019 e 2020, uma vez que a margem bruta 

partiu de 25,86% em 2018 para 76,78% e 66,84% em 2019 e 2020, 

respectivamente. 

 

Analisando a Margem Operacional3, verifica-se que durante o 

período de 2018 a 2020 a empresa apresentou resultados positivos, ainda que 

em percentuais pequenos: 2,54% em 2018, 2,48% em 2019 e 0,71% em 2020. 

Destaca-se, contudo, uma tendência na queda da lucratividade da empresa no 

referido período. 

 

Em verdade, ao contrário do que afirma a Requerente, nos dois 

anos anteriores ao requerimento da Recuperação Judicial a empresa obteve 

êxito em minimizar os efeitos da crise, tanto é que apresentou resultados 

positivos nos anos de 2018, 2019 e 2020, ainda que em percentuais pouco 

expressivos. 

 
2 Margem Bruta é a razão entre o Lucro Bruto (Receita Líquida – Custos) e a Receita Líquida, 
refletindo a capacidade da empresa de vender um produto por mais do que a soma dos custos 
diretos de produzí-lo. 
3 Margem Operacional é o quociente entre o Resultado Operacional (Receita Líquida – Custos – 
Despesas Operacionais) e a Receita Líquida, revelando quanto a efetivamente ganhou com o 
desempenho da referida atividade empresarial. 

fls. 102



 

 

 

Considerando que a LRF prevê a apresentação das demonstrações 

contábeis apenas dos três últimos exercícios, não há como identificar neste 

momento se o faturamento está compatível com o dos anos anteriores ou se 

houve queda de faturamento. 

 

Contudo, a situação no ano de 2021 é completamente diversa 

daquela apresentada nos anos anteriores (2018 a 2020), sendo que apesar do 

faturamento compatível com os anos anteriores, houve um vertiginoso 

aumento no Custo, que saltou de R$ 342,4 mil no ano de 2020 para R$ 2,9 

milhões no ano de 2021. 

 

Para oferecer um contexto à análise, fora pesquisado o preço da 

Bobina de aço, destacando-se que houve um ligeiro aumento de preço no ano 

de 2018, seguido por uma queda até o final de 2020 e, em seguida, um 

expressivo aumento de preço em 2021 (passando de aproximadamente US$ 

700.00 à US$ 1,900.00), conforme imagem abaixo: 

 

 

fls. 103



 

 

 

Prosseguindo, esclarece-se que no ano de 2021 a Requerente 

apresentou seu pior resultado do período, acumulando um Prejuízo de 158,9%, 

ou de R$ 2,1 milhões. Todavia, destaca-se que enquanto as despesas 

mantiveram-se relativamente estáveis em relação aos anos anteriores, o 

prejuízo decorreu do fato de a empresa ter operado com Margem Bruta 

negativa de cerca de 118%. 

 

Ou seja, o prejuízo observado em 2021 decorre em grande medida 

de ter a empresa vendido seus produtos a preço abaixo de seu custo. Quanto 

ao motivo, é difícil afirmar com precisão, pois pode decorrer tanto da 

dificuldade/incapacidade em recomprar insumos ao preço anteriormente 

praticado, quanto algum desajuste na formação de preços ou outros motivos 

não justificados. 

 

Com isso, neste juízo perfunctório duas conclusões podem ser 

extraídas: (1) a crise à qual a Requerente se refere com aumento do preço de 

insumos ocorreu, em verdade, no ano de 2021, não restando demonstrado 

contabilmente uma verdadeira queda de lucratividade no período que 

antecedente a Recuperação Judicial, exceto no ano em que o pedido foi 

formulado, ou seja, em 2021; (2) no ano de 2021 a Requerente apresentou um 

prejuízo de R$ 2,1 milhões ao vender seus produtos a cerca de 45,77% do seu 

preço de custo, ou seja, com uma margem negativa de 118,40%. 

 

 

5.2. Situação Financeira. 

 

 

Enquanto a análise da Demonstração de Resultado da empresa 

tem por objetivo analisar sua situação econômica e o desempenho de sua 

atividade, a análise do Balanço Patrimonial tem por escopo medir a 

situação patrimonial, ou seja, a capacidade financeira da empresa 

desenvolver sua atividade. 

 

fls. 104



 

 

Ao contrário da situação econômica que é diretamente atingida 

pelas mutações verificadas no curto prazo, a situação patrimonial é impactada 

por situações de longo prazo. 

 

O Endividamento Geral da Requerente vem sofrendo 

significativas quedas, partindo de 3,57 em 2018, para 1,29 em 2021. O 

Endividamento Geral da empresa de 1,29 (em 2021) significa que para cada 

R$ 1,29 em Ativos (Ativo Circulante + Ativo Não Circulante), a empresa possuía 

R$ 1,00 em dívidas (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante). 

 

Destaca-se que todos os indicadores de liquidez apresentaram 

significativa redução no período entre 2018 e 2021, ressaltando-se a queda 

abrupta no ano de 2021: 

 

 
 

Importante destacar que a Liquidez Seca no ano de 2021 não foi 

possível ser calculada uma vez que o Balancete fornecido pela empresa não 

apresentou os valores de Estoque de forma discriminada. 

 

Vale ainda consignar que a análise do ano de 2021 fora efetuada 

com base no Balancete de Verificação apresentado pela empresa, todavia, 

foram constatadas algumas inconsistências que, em caso de prosseguimento 

da Recuperação Judicial, merecem maiores esclarecimentos: 

 

(1) Houve um significativo aumento no Estoque entre 2018 e 

2020, seguido por uma abrupta queda em 2021, ano no qual 

foram praticadas margens negativas na comercialização. Qual 

seria a razão? Houve alguma revisão nos Estoques no período? 

 

(2) Os valores do Passivo estão contabilizados corretamente, 

especialmente levando em consideração os débitos sujeitos à 

fls. 105



 

 

recuperação judicial, bem como prejuízo de R$ 2,1 milhões em 

2021? 

 

Por outro lado, em que pese a abrupta queda do Ativo Circulante 

(notadamente Estoque), a empresa ainda possui Liquidez, na medida em que 

seu Ativo (R$ 1,9 milhão) é superior ao seu Passivo Circulante (R$ 1,5 milhão), 

com destaque para os bens que compõe o Ativo Não Circulante, avaliados 

contabilmente em R$ 1,4 milhão. 

 

 

5.3. Análise da Viabilidade Econômica. 

 

 

Com exceção do ano de 2021, a empresa tem desenvolvido sua 

atividade de forma lucrativa, inclusive atuando desde 1997, ou seja, a mais de 

25 anos. 

 

Em que pese a apertada margem líquida da empresa, a empresa 

apresenta uma boa margem bruta (preço de venda – custo da mercadoria), 

com exceção do ano de 2021. 

 

Ademais, conforme se verifica na imagem acrescentada ao item 

5.1, o preço dos insumos segue uma tendência de queda após a vertiginosa 

aceleração em 2021, o que pode proporcionar um cenário favorável à 

recuperação da empresa. 

 

Todavia, eventual possibilidade de soerguimento da Recuperanda 

dependerá exclusivamente de sua capacidade de voltar a produzir Margem 

Brutas positivas, ou seja, a possibilidade de vender seus produtos com lucro. 

 

Em síntese, a Recuperanda teria sido menos prejudicada no ano 

de 2021 se não tivesse vendido nenhum produto, arcando com o prejuízo de 

suas despesas operacionais (R$ 554 mil), mas evitando o Prejuízo de R$ 1,6 

milhão na sua atividade operacional. 

 

fls. 106



 

 

Logo, caso a Recuperanda volte a operar com Margem Bruta 

positiva, e somente neste caso, a mesma poderá recuperar-se desta situação de 

crise em que se encontra. 

 

 

6. Da Conclusão. 

 

Por fim, verificamos que a situação econômico-financeira da 

pretensa recuperanda é grave, não havendo razões para acreditar que a mesma 

poderia passar por um processo de turnaround sem o auxílio da recuperação 

judicial. 

 

No tocante à viabilidade econômica, como dito linhas atrás, é 

possível vislumbrar uma possibilidade de soerguimento, desde que a empresa 

volte a comercializar sua produção e seus produtos em valor superior ao valor 

de custo, ou seja, com margem bruta positiva. 

 

Outra incógnita neste momento, diz respeito à capacidade da 

empresa de com seu Ativo Circulante reduzido (cerca de R$ 526 mil) manter 

suas atividades de comercialização, uma vez que a concentração de seus ativos, 

no atual momento, é de 27% de Ativo Circulante e 73% de Ativo Não 

Circulante. 

 

Por outro lado, o indeferimento da recuperação judicial acarretará, 

muito provavelmente, a falência da empresa, o que pode culminar na 

dificuldade de recuperar os Ativos “Não Circulante”, na medida em que os bens 

da empresa (fls. 58) se referem em quase sua totalidade a máquinas e 

equipamentos. 

 

De toda sorte, com fulcro nas averiguações realizadas in loco, 

ainda que de maneira pouco aprofundada, concluímos que a requerente visa a 

manutenção e retorno do crescimento de seus negócios, de modo que, 

resumidamente, e com as ressalvas já mencionadas, acreditamos na viabilidade 

para o soerguimento, portanto, opinamos pelo deferimento do processamento 

da recuperação judicial. 

fls. 107



 

 

 

  Atenciosamente. 

 

  Campo Grande/MS, 03 de fevereiro de 2022. 

 

 

CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 

  José Eduardo Chemin Cury 

  Administrador Judicial 

fls. 108



CERTIDÃO

Autos: 0836608-19.2021.8.12.0001 

Classe: Recuperação Judicial

     Certifico, para os devidos fins, que tornei sem efeito o(s) documento(s) 

substituído(s) por essa certidão, pelo seguinte motivo:

será liberado nos autos com segredo de justiça.

Campo Grande, 03 de junho de 2022.

Flávia de Simone Nascimento Garcia

fls. 109



CERTIDÃO

Autos: 0836608-19.2021.8.12.0001 

Classe: Recuperação Judicial

     Certifico, para os devidos fins, que tornei sem efeito o(s) documento(s) 

substituído(s) por essa certidão, pelo seguinte motivo:

será liberado nos autos com segredo de justiça.

Campo Grande, 03 de junho de 2022.

Flávia de Simone Nascimento Garcia

fls. 120



CERTIDÃO

Autos: 0836608-19.2021.8.12.0001 

Classe: Recuperação Judicial

     Certifico, para os devidos fins, que tornei sem efeito o(s) documento(s) 

substituído(s) por essa certidão, pelo seguinte motivo:

será liberado nos autos com segredo de justiça.

Campo Grande, 03 de junho de 2022.

Flávia de Simone Nascimento Garcia

fls. 122



CERTIDÃO

Autos: 0836608-19.2021.8.12.0001 

Classe: Recuperação Judicial

     Certifico, para os devidos fins, que tornei sem efeito o(s) documento(s) 

substituído(s) por essa certidão, pelo seguinte motivo:

será liberado nos autos com segredo de justiça.

Campo Grande, 03 de junho de 2022.

Flávia de Simone Nascimento Garcia

fls. 124



CERTIDÃO

Autos: 0836608-19.2021.8.12.0001 

Classe: Recuperação Judicial

     Certifico, para os devidos fins, que tornei sem efeito o(s) documento(s) 

substituído(s) por essa certidão, pelo seguinte motivo:

será liberado nos autos com segredo de justiça.

Campo Grande, 03 de junho de 2022.

Flávia de Simone Nascimento Garcia

fls. 136



CERTIDÃO

Autos: 0836608-19.2021.8.12.0001 

Classe: Recuperação Judicial

     Certifico, para os devidos fins, que tornei sem efeito o(s) documento(s) 

substituído(s) por essa certidão, pelo seguinte motivo:

será liberado nos autos com segredo de justiça.

Campo Grande, 03 de junho de 2022.

Flávia de Simone Nascimento Garcia

fls. 148



fls. 150



Usuário: 283659220 

Último Acesso: 25/01/2022 14:20:00

Pendências

- (*) Valor sujeito a aplicação de juros, multa e atualização monetária.
 

- As pendências serão baixadas em até 24 horas após o pagamento, exceto TVF/TA, em até 48 horas.
 - Pendências SEM VINCULOS; sem base para emissão de certidão. 

 

 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Informações Fiscais

Principal Sair

Menu de Opções Ajuda

Imprimir

Omissão Recolhimento (2) Débitos (0) Pendências Cadastro (0) Omissão Declaração (0)

Visualizando 1 - 2 de 2

Identificação Tipo Referência Valor (*) Pagar

283659220 ICMS NORM. EFD 10/2021 not. 37150/2021 6.696,08

283659220 ICMS NORM. EFD 11/2021 not. 37947/2021 1.249,93

Pagar

Pagar

Visualizando 1 - 2 de 2

fls. 151



MINISTÉRIO DA ECONOMIA Por meio do e-CAC - CNPJ do certificado: 02.204.685/0001-13

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL 25/01/2022 15:17:43

INFORMAÇÕES DE APOIO PARA EMISSÃO DE CERTIDÃO

CNPJ: 02.204.685 - ESTAMETAL METALURGIA EIRELI

Dados Cadastrais da Matriz ______________________________________________________________________________________
CNPJ: 02.204.685/0001-13

UA de Domicílio: DRF CAMPO GRANDE-MS Código da UA: 01.401.00

Endereço: AV SALGADO FILHO,601

Bairro: AMAMBAI CEP: 79005-300 Município: CAMPO GRANDE UF: MS

Responsável: 384.425.749-72 - CLAIR ASSUNTO SMANIOTTO

Situação: ATIVA

Natureza Jurídica: 230-5 - EMPRESA INDIVIDUAL RESPONS. LTDA (NAT. EMPRESARIA) Data de Abertura: 23/10/1997

CNAE: 2511-0/00 - Fabricação de estruturas metálicas

Porte da Empresa: EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Opção pelo Simples Nacional

Inclusão Exclusão

01/07/2007 31/12/2008

Sócios e Administradores ________________________________________________________________________________________
CPF/CNPJ Nome Qualificação Situação Cadastral Cap. Social Cap. Votante

384.425.749-72 CLAIR ASSUNTO SMANIOTTO TITULAR PESSOA FISICA
RESIDENTE OU
DOMICILIADO NO BRASIL

REGULAR 100,00%

Certidão Emitida ________________________________________________________________________________________________
CNPJ: 02.204.685/0001-13

Certidão Positiva com Efeitos de Negativa:  E100.D19A.D846.87AF Emissão: 24/11/2021 Data de Validade: 23/05/2022

_____________________________________ Diagnóstico Fiscal na Receita Federal _____________________________________

Parcelamento com Exigibilidade Suspensa (SIPADE) ________________________________________________________________
CNPJ: 02.204.685/0001-13

Processo Receita Situação

10140.405.270/2021-03 5123-IPI ATIVO

10140.405.270/2021-03 5856-COFINS ATIVO

Débito com Exigibilidade Suspensa (SICOB) _______________________________________________________________________
CNPJ: 02.204.685/0001-13

Parcelamento: 62544012-9 Situação: 000001 - ATIVO/EM DIA

ESPECIAL LEI 13.496/17 - PERT - ART.2 - INC. I - PAGTO. A VISTA + CREDITOS

Página: 1 / 2

fls. 152



MINISTÉRIO DA ECONOMIA Por meio do e-CAC - CNPJ do certificado: 02.204.685/0001-13

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL 25/01/2022 15:17:43

INFORMAÇÕES DE APOIO PARA EMISSÃO DE CERTIDÃO

CNPJ: 02.204.685 - ESTAMETAL METALURGIA EIRELI

__________________________ Diagnóstico Fiscal na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional _________________________

Inscrição com Exigibilidade Suspensa (SIDA) _____________________________________________________________________
CNPJ: 02.204.685/0001-13

Inscrição Receita Inscrito em Ajuizado em Processo Tipo de Devedor

13.3.20.000037-62 3578-IPI 27/11/2020 10140.735.881/2020-94 DEVEDOR PRINCIPAL

Situação: ATIVA NAO AJUIZAVEL NEGOCIADA NO SISPAR

Parcelamento com Exigibilidade Suspensa (SISPAR) ________________________________________________________________
CNPJ: 02.204.685/0001-13

Conta

005066108 TRANSACAO - DEMAIS DEBITOS

Modalidade: TRANSACAO EXTRAORDINARIA - PESSOA NATURAL, MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE - 142 MESES

001563954 PROGRAMA ESPECIAL DE REGULARIZACAO TRIBUTARIA - PERT - DEBITOS PREVIDENCIARIOS

Modalidade: DEBITOS PREVIDENCIARIOS ATE 15 MILHOES - ENTRADA E SALDO A VISTA - PF E BCN

Inscrição com Exigibilidade Suspensa (Sistema DIVIDA) ___________________________________________________________
CNPJ: 02.204.685/0001-13

Inscrição: 35198966-8 Situação: 000731 - NEGOCIADO NO SISPAR

Vinculados sem Pendência/Exigibilidade Suspensa _________________________________________________________________
Não foram detectadas pendências nos controles da Receita Federal e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional para os seguintes vinculados:

CNPJ: 10.578.675/0001-76 Vinculado por Incorporação em 11/04/2014

ESTABIL - ESCRITORIO FISCO CONTABIL LTDA

_________________________________________________________________________________________________________________

Final do Relatório

Página: 2 / 2

fls. 153



MINISTÉRIO DA ECONOMIA Por meio do e-CAC - CNPJ do certificado: 02.204.685/0001-13

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL 25/01/2022 15:17:43

INFORMAÇÕES DE APOIO PARA EMISSÃO DE CERTIDÃO

CNPJ: 02.204.685 - ESTAMETAL METALURGIA EIRELI

Dados Cadastrais da Matriz ______________________________________________________________________________________
CNPJ: 02.204.685/0001-13

UA de Domicílio: DRF CAMPO GRANDE-MS Código da UA: 01.401.00

Endereço: AV SALGADO FILHO,601

Bairro: AMAMBAI CEP: 79005-300 Município: CAMPO GRANDE UF: MS

Responsável: 384.425.749-72 - CLAIR ASSUNTO SMANIOTTO

Situação: ATIVA

Natureza Jurídica: 230-5 - EMPRESA INDIVIDUAL RESPONS. LTDA (NAT. EMPRESARIA) Data de Abertura: 23/10/1997

CNAE: 2511-0/00 - Fabricação de estruturas metálicas

Porte da Empresa: EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Opção pelo Simples Nacional

Inclusão Exclusão

01/07/2007 31/12/2008

Sócios e Administradores ________________________________________________________________________________________
CPF/CNPJ Nome Qualificação Situação Cadastral Cap. Social Cap. Votante

384.425.749-72 CLAIR ASSUNTO SMANIOTTO TITULAR PESSOA FISICA
RESIDENTE OU
DOMICILIADO NO BRASIL

REGULAR 100,00%

Certidão Emitida ________________________________________________________________________________________________
CNPJ: 02.204.685/0001-13

Certidão Positiva com Efeitos de Negativa:  E100.D19A.D846.87AF Emissão: 24/11/2021 Data de Validade: 23/05/2022

_____________________________________ Diagnóstico Fiscal na Receita Federal _____________________________________

Parcelamento com Exigibilidade Suspensa (SIPADE) ________________________________________________________________
CNPJ: 02.204.685/0001-13

Processo Receita Situação

10140.405.270/2021-03 5123-IPI ATIVO

10140.405.270/2021-03 5856-COFINS ATIVO

Débito com Exigibilidade Suspensa (SICOB) _______________________________________________________________________
CNPJ: 02.204.685/0001-13

Parcelamento: 62544012-9 Situação: 000001 - ATIVO/EM DIA

ESPECIAL LEI 13.496/17 - PERT - ART.2 - INC. I - PAGTO. A VISTA + CREDITOS

Página: 1 / 2

fls. 154



MINISTÉRIO DA ECONOMIA Por meio do e-CAC - CNPJ do certificado: 02.204.685/0001-13

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL 25/01/2022 15:17:43

INFORMAÇÕES DE APOIO PARA EMISSÃO DE CERTIDÃO

CNPJ: 02.204.685 - ESTAMETAL METALURGIA EIRELI

__________________________ Diagnóstico Fiscal na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional _________________________

Inscrição com Exigibilidade Suspensa (SIDA) _____________________________________________________________________
CNPJ: 02.204.685/0001-13

Inscrição Receita Inscrito em Ajuizado em Processo Tipo de Devedor

13.3.20.000037-62 3578-IPI 27/11/2020 10140.735.881/2020-94 DEVEDOR PRINCIPAL

Situação: ATIVA NAO AJUIZAVEL NEGOCIADA NO SISPAR

Parcelamento com Exigibilidade Suspensa (SISPAR) ________________________________________________________________
CNPJ: 02.204.685/0001-13

Conta

005066108 TRANSACAO - DEMAIS DEBITOS

Modalidade: TRANSACAO EXTRAORDINARIA - PESSOA NATURAL, MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE - 142 MESES

001563954 PROGRAMA ESPECIAL DE REGULARIZACAO TRIBUTARIA - PERT - DEBITOS PREVIDENCIARIOS

Modalidade: DEBITOS PREVIDENCIARIOS ATE 15 MILHOES - ENTRADA E SALDO A VISTA - PF E BCN

Inscrição com Exigibilidade Suspensa (Sistema DIVIDA) ___________________________________________________________
CNPJ: 02.204.685/0001-13

Inscrição: 35198966-8 Situação: 000731 - NEGOCIADO NO SISPAR

Vinculados sem Pendência/Exigibilidade Suspensa _________________________________________________________________
Não foram detectadas pendências nos controles da Receita Federal e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional para os seguintes vinculados:

CNPJ: 10.578.675/0001-76 Vinculado por Incorporação em 11/04/2014

ESTABIL - ESCRITORIO FISCO CONTABIL LTDA

_________________________________________________________________________________________________________________

Final do Relatório

Página: 2 / 2

fls. 155



fls. 156



fls. 157



fls. 158



fls. 159



 

a) as ações trabalhistas em questão foram ajuizadas contra a Empresa ESTÁBIL 
PRESTADORA DE SERVIÇOS - EIRELI - EPP - CNPJ 14.495.657/0001-81. 
 
Eis a relação: 
 
1 – 0024355-79.2020.5.24.0002 (Amanda Vergotti);  
 

 
 
2 – 0024328-87.2020.5.24.0005 (Edson Peralta);  
 

 
 
3 – 0024330-57.2020.5.24.0005 (Carlos Flávio de Oliveria) 
 

  
 
4 – 0024332-21.2020.5.24.0007 (Cirino Martins Braz);  
 

 
 
5 – 0024335-91.2020.5.24.0001 (Carolina Ferreira da Silva);  
 

 
 
6 – 0024336-61.2020.5.24.0006 (Josely Martins de Souza).  
 

 
 
7 – 0024489-03.2020.5.24.0004 (Pedro Henrique Cerbino)  
 

 
 
8 – 0024328-02.2020.5.24.0001 (Fernando Bernal Pessoa)  
 

fls. 160



 

 
 
9 – 0024727-25.2020.5.24.0003 (Mariele Soares Macena) 
 

 
 

Referida Empresa terceiriza a mão-de-obra para a Empresa ESTAMETAL, conforme 

documento anexo. 

 

 

b) Relação de ações ajuizadas contra a ESTAMETAL: 

 

fls. 161



 

 

 

fls. 162



 

 

 

fls. 163



 

 

 

fls. 164


